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Mejo bodo obravnavali

z obeh zornih kotov
Mittelfestfor GO! 2025 Gorica in Nova Gorica bosta gostili trilogijo predstav, ki bo ponudila vpogled
v evropsko zgodovino 20. stoletja. Projekt Nezmožni umreti bo obrodil tudi radijske igre in dokumentarec

GORICA V Verdijevem gledali-
šču v Gorici se bo 11 . maja začel
niz treh predstav, skozi katere
se bo do leta 2025 razvijal pro-
jekt Inabili alla morte / Nezmo-

žni umreti v sklopu festivala
Mittelfest for GO! 2025. Takrat

bodo uprizorili predstavo, ki
temelji na romanu Kapucinska
grobnica, delu avstrijski pisa-
telja Josepha Rotha. Sledili bos-
ta še gledališki predstavi V iska-
nju izgubljenega jezika Gorana

Vojnoviča, premierno jo bodo
uprizorili 14. novembra v SNG

Nova Gorica, in Halba dopo la
fine della storia (Zora po kon-
cu zgodovine), ki nastaja pod

peresom pisatelja in dramatur-
ga Paola Di Paola. Poskrbeli bo-
do tudi za podnapise v sloven-
ščini oziroma italijanščini.

Program Mittelfesta, ki so ga
oblikovali v sodelovanju s SNG

Nova Gorica in ki je del ura-

dnega programa EPK 2025, so
včeraj predstavili v milanskem
gledališču Piccolo Teatro Grassi.

Pri projektu, za katerega je
spodbudo dala Dežela FJK, so-
delujejo Rai Radio 3 in Rai FVG

ter RTV Slovenija, saj bodo gle-
dališke predstave tudi priredi-

li za radijsko predvajanje (v
obeh jezikih). Tako so se vče-

rajšnje tiskovne konference
udeležili tudi predstavniki
omenjenih ustanov. Poleg
omenjenih predstav in radij-
skih iger bo projekt Nezmožni
umreti obrodil tudi knjigi in

dokumentarec.

Z obeh strani železne zavese
»Smisel projekta, ki se nave-

zuje tako na gledališče kot na
radio in literaturo, je vpogled

v evropsko zgodovino 20. sto-

letja, a iz dveh različnih per-

spektiv: vzhodne in zahodne
strani železne zavese, kije tak-

rat delila tudi Italijo in Jugo-
slavijo,« je na predstavitvi, ki

so jo predvajali v živo po sple-

tnih platformah, obrazložil
umetniški vodja Mittelfesta Gi-
acomo Pedini. »S trilogijo
predstav želimo ta dva svetova
zbližati, projekt pa razvijamo

ravno v prostoru, ki je danes
čezmejna prestolnica kulture
in ki je v 20. stoletju predstavljal

zarezo med dvema svetovo-

ma,« je še dejal.
Joseph Roth nam tako v svo-

jem romanu Kapucinska grob -

niča predstavi obdobje dvaj-
setih-tridesetih let 20. stole-
tja, ko doživi aristokratična,

nadnacionalna Evropa dokon-

čen preobrat v nov, naciona-
listični red. Z Goranom Vojno-
vičem se pa popeljemo v po-
vojno obdobje in še posebej v
šestdeseta leta minulega sto-
letja s pripovedjo, ki nam po-
nuja zorni kot onstran železne
zavese, je dejal Pedini. Nazad-
nje se s Paolom Di Paolom pog-
lobimo v devetdeseta leta in

spet z različne perspektive
opazujemo, kako zahodni svet
zajame iluzija po doseganju ne-
skončne sreče.

Od kod pa naslov Nezmožni

umreti ? »Besede izhajajo rav-

no iz Rothovega romana Kapu-
cinska grobnica, v Evropi 20.
stoletja pa je vseprisoten refren
o koncu zgodovine. Morali bi

umreti, pa smo še tu. Evropa

sicer ni več center sveta, mo-
goče pa je nastopil trenutek, da

raje vlagamo v sodelovanje, kot
da skušamo eden nad drugim
prevladovati,« meni Pedini.

V režiji tudi Poljak Janusz Kiča
»Živimo v obdobju, ko se zdi,
da se je treba opredeljevati za
eno ali za drugo stran. V tem
projektu, ki je izredno bogat z
zgodovinskega in vsebinskega
vidika in se globoko spusti v
obravnavane teme, pa so dej-

stva prikazana z različnih zor-
nih kotov, « je projekt Mittelfest

for GO! 2025 pohvalil kustos gle-

daliških oddaj Rai Radio3 Anto-

nio Audino. Poleg njega so na
predstavitvi spregovorili še

umetniški vodja SNG Nova Go-

rica Marko Bratuš, direktor Rai

FVG Guido Corso, programski
vodja projekta GO! 2025 Stojan
Pelko in podpredsednik Dežele

FJK Mario Anzil. Na oder so po-
vabili tudi igralca Natalina Ba-

lassa, ki bo utelešal glavnega ju-
naka Rothovega romana Trotto.

Predstavitev je potekala del-
no v slovenščini (tolmačka je
poskrbela za italijanski prevod)
in delno v italijanščini. Marko
Bratuš je podrobneje opisal vse-
bino gledališke predstave, ki jo
bodo gostili v Novi Gorici in ki

sloni na zgodbi Gorana Vojno-
viča. V njej prikazuje, kako so
bili nekoč čezmejni odnosi ostri.

Predstavo pa bo režiral Poljak
Janusz Kiča. Programski vodja
projekta GO! 2025 je poudaril,
kako s skupno Evropsko pre-
stolnico kulture obe Gorici že-

lita preseči ne le italijansko-slo-
vensko mejo, temveč vsakršno
mejo. Za EPK krojijo program,
ki ni posvečen le italijanskemu
in slovenskemu občinstvu,

temveč celi Evropi.

S projektom si

prizadevajo za
zbliževanje dveh

svetov, ki ju je
nekoč ločevala
železna zavesa

Vojnovič o dveh
svetovih
in jezikih

Vojnovičevo delo »V iskanju iz-

gubljenega jezika«
pripoveduje o zgodbi dveh
bratov, ki sta odraščala v dveh
različnih državah. Eden je od-
raščalvJugoslaviji, drugi pav
italijanskem sirotišnici. Ta
postane politični veljak in v
duhu časa prezre vse, kar je

slovensko. Zgodba se zaplete,
ko dobi možgansko kap in po-
zabi italijanski jezik, spet pa
pride na dan slovenščina Kov
Sloveniji najde svojega brata,

ki paje aktiven v komunistični

partiji, se zgodba še dodatno
zaplete, saj slovenskost brata,
ki je odraščal v Italiji, postane
za oba problem.
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Na predstavitvi Z leve Giacomo Pedini, Marko Bratuš, Stojan Pelko in Mario Anzil v milanskem gledališču Piccolo Teatra Grassi

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!
Primorski dnevnik 18.01.2024 

ČetrtekDržava: Slovenija

Stran: 13

Površina: 578 cm2 2 / 2



milano, gorica • V milanskem gledališču Piccolo teatro Grassi so predstavili projekt Mittlefest for GO! 2025

O meji z obeh zornih kotov
V sredo so v Milanu predstavili projekt
Mittelfest for GO! 2025, Gorica in Nova Gorica

bosta namreč gostili trilogijo predstav, ki bo
ponudila vpogled v evropsko zgodovino 20.

stoletja. Projekt Nezmožni umreti bo obrodil

tudi radijske igre in dokumentarec.

• Eva Škabar

Primorski dnevnik

V Verdijevem gledališču v Go-
rici se bo 11. maja začel niz treh
predstav, s katerimi se bo do

leta 2025 razvijal projekt fnabi/i
alla morte / Nezmožni umreti v

sklopu festivala Mittelfest for
GO! 2025. Takrat bodo upri-

zorili predstavo, ki temelji na

romanu Kapucinska grobnica,

delu avstrijski pisatelja Josep-

ha Rotha. Sledili bosta še gle-

dališki predstavi V iskanju iz-
gubljenega jezika Gorana Voj-

noviča, premierno jo bodo
uprizorili 14. novembra v SNG

Nova Gorica, in L’alba dopo la

fine della storia (Zora po koncu
zgodovine ), ki nastaja pod pe-
resom pisatelja in dramaturga

Paola Di Paola. Poskrbeli bodo
tudi za podnapise v slovenščini

oziroma italijanščini.

Program Mittelfesta, ki so ga

oblikovali v sodelovanju s SNG
Nova Gorica in ki je del ura-
dnega programa EPK 2025, so

sredo predstavili v milanskem
gledališču Piccolo Teatro Gras-

si. Pri projektu, za katerega je

spodbudo dala Dežela FJK, so-

delujejo Rai Radio 3 in Rai FVG
ter RTV Slovenija, saj bodo gle-

dališke predstave tudi priredili

za radijsko predvajanje (v obeh
jezikih). Tako so se tiskovne
konference udeležili tudi pred-

stavniki omenjenih ustanov.

Poleg predstav in radijskih iger

bo projekt Nezmožni umreti
obrodil tudi knjigi in doku-
mentarec.

Dve perspektivi na

zgodovino 20. stoletja

“Smisel projekta, ki se na-

vezuje tako na gledališče kot

na radio in literaturo, je vpo-
gled v evropsko zgodovino

20. stoletja, a z dveh različnih
perspektiv: vzhodne in zaho-

dne strani železne zavese, ki
je takrat delila tudi Italijo in
Jugoslavijo,” je na predsta-

vitvi, ki so jo predvajali v živo
po spletnih platformah, po-
jasnil umetniški vodja Mit-
telfesta Giacomo Pedini. “S
trilogijo predstav želimo ta

dva svetova zbližati, projekt

pa razvijamo ravno v pro-
storu, ki je danes čezmejna

prestolnica kulture in ki je v

20. stoletju predstavljal za-

rezo med dvema svetovoma,”
je še dejal.

Joseph Roth nam tako v svo-
jem romanu Kapucinska grob-

nica predstavi obdobje dvaj-

setih-tridesetih let 20. stolet-
ja, ko doživi aristokratična,

nadnacionalna Evropa do-

končen preobrat v nov, na-

cionalistični red. Z Goranom
Vojnovičem se pa popeljemo v

povojno obdobje in še posebej

v šestdeseta leta minulega

stoletja s pripovedjo, ki nam
ponuja zorni kot onstran žele-

zne zavese, je dodal Pedini.
Nazadnje se s Paolom Di Pao-
lom poglobimo v devetdeseta

leta in spet z različne per-
spektive opazujemo, kako
zahodni svet zajame iluzija po
doseganju neskončne sreče.

Od kod pa naslov Nezmožni
umreti? “Besede izhajajo rav-

no iz Rothovega romana Ka-
pucinska grobnica, v Evropi 20.

stoletja pa je vseprisoten re-
fren o koncu zgodovine. Mo-

rali bi umreti, pa smo še tu.

Evropa sicer ni več center sve-

ta, mogoče pa je nastopil tre-

nutek, da raje vlagamo v so-
delovanje, kot da skušamo
drug drugega nadvladati,” me-

ni Pedini.

Preseči vsakršno mejo

“Živimo v obdobju, ko se zdi,

da se je treba opredeljevati za

eno ali za drugo stran. V tem

projektu, kije izredno bogat z
zgodovinskega in vsebinskega

vidika in se globoko spusti v

obravnavane teme, pa so dej-

stva prikazana z različnih zor-

nih kotov,” je projekt Mittel-

fest for GO! 2025 pohvalil kus-

tos gledaliških oddaj Rai Ra-
dio3 Antonio Audino. Poleg

njega so na predstavitvi spre-
govorili še umetniški vodja

SNG Nova Gorica Marko Bra-
tuš, direktor Rai FVG Guido

Corso, programski vodja pro-
jekta GO! 2025 Stojan Pelko in
podpredsednik Dežele FJK

Mario Anzil. Na oder so po-
vabili tudi igralca Natalina
Balassa, ki bo utelešal glav-

nega junaka Rothovega roma-

na Trotto.
Predstavitev je potekala del-

no v slovenščini (tolmačica je

poskrbela za italijanski pre-
vod) in delno v italijanščini.

Marko Bratuš je podrobneje

opisal vsebino gledališke

predstave, ki jo bodo gostili v

Novi Gorici in ki sloni na zgod-

bi Gorana Vojnoviča. V njej

prikazuje, kako so bili nekoč
čezmejni odnosi ostri. Pred-
stavo pa bo režiral Poljak Ja-
nusz Kiča. Programski vodja

projekta GO! 2025 je poudaril,

kako s skupno Evropsko pres-

tolnico kulture obe Gorici želi-
ta preseči ne le italijansko-slo-

vensko mejo, temveč vsakršno
mejo. Za EPK krojijo program,
ki ni posvečen le italijanske-

mu in slovenskemu občinstvu,

temveč vsej Evropi. •

Vojnovič o dveh svetovih in jezikih

Delo Gorana Vojnoviča, naslovljeno V iskanju izgubljenega

jezika pripoveduje zgodbo dveh bratov, ki sta odraščala v dveh
različnih državah. Eden je odraščal v Jugoslaviji, drugi pa v

italijanskem sirotišnici. Ta postane politični veljak in v duhu časa
prezre vse, kar je slovensko. Zgodba se zaplete, ko dobi
možgansko kap in pozabi italijanski jezik, spet pa pride na dan

slovenščina. Ko v Sloveniji najde svojega brata, ki pa je aktiven v

komunistični partiji, se zgodba še dodatno zaplete, saj slo-
venskost brata, ki je odraščal v Italiji, postane za oba problem.

f ""
' ' '“'"reii

. J||

’*** ■ ||L ;

Projekt Mittlesfestfor GO! 2025 so v milanskem gledališču Piccolo teatro Grassi (z leve) predstavili Giacomo

Pedini, Marko Bratuš, Stojan Pelko in Mario Anzil.
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Zgodbe dveh mest
na stičišču treh kultur

GO 2025! Projekt Nezmožni umreti bo v okviru evropske
prestolnice kulture ponudil tri gledališke predstave in tri
radijske igre

Osnovno zamisel projekta

Nezmožni umreti/lnabili alta

morte je zasnoval ter ga bo del-

no režiral Ciacomo Pedini v pro-

dukciji združenja Mittelfest in
koprodukciji SNG Nova Gorica.

Naslov izhaja iz mojstrovine

Josepha Rotha Kapucinska grob-

nica, dela, iz katerega sodelu-

joči umetniki razvijajo celoten

projekt. V ospredju sta interpre-

tacija sedanje Evrope, izhajajo-
če iz zgodovinskih dogodkov, in

interpretacija meje ter mejnih

območij.

Igor Bratož
Naslov projekta Nezmožni umreti/
Inabili alla morte, ki, kot omenje-
no, izhaja iz mojstrovine Josepha

Rotha Kapucinska grobnica, ponuja
načeloma optimističen ton. Celo-

ten navedek iz romana je: »Ugoto-
vitev naborne komisije je bila ne-
preklicna. Glasila se je: 'Ocenjeni
so kot nezmožni umreti’.«

Predstave, radijske igre,
film, knjiga

Projekt, ki ga je zasnoval Giacomo
Pedini, umetniški vodja festivala

Mittelfest, na različne načine osvet-
ljuje dve Gorici, mesti na stičišču

treh evropskih kultur, italijanske,

slovanske in germanske, ki skupaj
predstavljata živo zgodovino ce-
line po svetovnih vojnah, posle-
dične razprtije in poskuse, da bi

jih premostili. Projekt je nastal ob

podpori dežele Furlanije - Julijske

krajine prav za goriško in novogo-
riško evropsko prestolnice kulture

2025, ki ga je uvrstila v uradni pro-

gram. Izvedli ga bodo v produkciji
Mittelfesta in koprodukciji SNG

Nova Gorica, obsegal bo tri gleda-

liške predstave, tri italijanske in tri
slovenske radijske igre v sodelova-
nju z RAI Radio 3, RAI FVG in pro-

gramom Ars Radia Slovenija. Poleg

tega bodo pripravili še dokumen-

tarni film in literarno publikacijo,
časovno predvidoma od letošnje

pomladi do jeseni prihodnje leto.

Vse našteto bo izvedeno v čezmej-
ni perspektivi, ki bo vključevala

sodelovanje med obema mestoma,

med priznanimi partnerskimi in-
stitucijami ter uglednimi umetni-

ki, med katerimi so pisatelja Goran

Vojnovič in Paolo Di Paolo, sklada-

telj Cristian Carrara, igralec Natali-
no Balasso in režiser Janusz Kiča.

Neznana Evropa med
Vzhodom in Zahodom

Da bi se lahko podali na to potova-
nje skozi čas, so včeraj v Atriju ZRC

SAZU v Ljubljani po predvčerajšnji
predstavitvi v Milanu razložili vod-

je projekta, je projekt razdeljen na
tri dele oziroma tri predstave, prek

katerih se razkriva zgodba družine

Trotta, katere člani so glavni juna-
ki Kapucinske grobnice. Družinska

saga rodbine Trotta iz Sipolja, za-
dnjega slovenskega plemstva, spre-

mlja družino iz roda v rod, z njimi
pa tudi zgodbo srednje Evrope.

Prva predstava, Kapucinska grob-

nica/La Cripta dei Cappuccini, ki

temelji prav na gledališki adapta-
ciji romana, pripoveduje o razpadu
habsburškega cesarstva in njego-
vih posledicah. Premierno bo upri-
zorjena maja v Verdijevem gledali-
šču v Gorici, v gledališki adaptaciji,
ki jo je pripravil Jacopo Giacomo-
ni, bo nastopil Natalino Balasso v
vlogi Francesca Ferdinanda Trotte,
najmlajšega, razvajenega in užit-
karskega potomca družine. Skozi

njegov pogled, ki ga spremlja ga-
lerija prijateljev, bratrancev, mam,
žena in deklet, pustolovcev, hvali-

savcev, vojakov in padlih plemičev,

se kaže razpad nadnacionalnega
imperija, ki ga je pogoltnil vrtinec
velike vojne in 20. stoletja, ki je že

dišalo po nacizmu. Uprizoritev bo
režiral Giacomo Pedini, v igralski
zasedbi je tudi slovenski igralec

Primož Ekart, izvirno glasbo, ki
jo je po naročilu napisal sklada-

telj Cristian Carrara, bo izvedel in
posnel orkester FVG.

Čas, ko se ni nihče pretvarjal,
da meja ne obstaja

Druga dva dela projekta, ki bosta

rezultat dveh novih literarnih na-
ročil, slovenskega za Gorana Voj-

noviča in italijanskega za Paola Di
Paola, bosta še vedno sledila stopi-

njam družine Trotta in si predstav-
ljala, kako bi se razvijala skozi čas:

najprej v senci berlinskega zidu v
šestdesetih letih prejšnjega stole-

tja, nato v iluzornem navdušenju

v začetku devetdesetih let. Pred-

stava z delovnim naslovom Iskanje
izgubljenega jezika/ Cercando la lin-

gua perduta bo doživela premiero
novembra v SNG Nova Gorica v
režiji Janusza Kice in na podlagi

izvirne igre, ki jo je napisal Goran

Vojnovič. Zgodba je postavljena v
šestdeseta leta prejšnjega stoletja
in pripoveduje o Evropi železne
zavese, o željah po pobegu, uporu
in tabujih iz nedavne preteklosti.

»Čeprav smo Slovenci in Italijani
že dvajset let del iste Evropske uni-
je in čeprav so bili nekoč slovesno
odprti vsi mejni prehodi in razgla-
šen konec razmejitve med Italijo in

Slovenijo, meje med slovenskim in

italijanskim svetom še obstajajo,«
je povedal Vojnovič.

'Prihodnost'
je raztrgana zastava

Tretja predstava, Zora po koncu

zgodovine/L'alba dopo la fine della

storia, bo premierno uprizorjena
septembra prihodnje leto, znova
v Verdijevem gledališču v Gorici,
temelji na izvirnem besedilu Pa-
ola Di Paola, dramaturga Jacopa
Giacomonija in režiserja Giacoma

Pedinija. Gledalce bo popeljala na
začetek devetdesetih let prejšnjega
stoletja, ko je Evropa doživela pa-
dec zidov in si je slikala iluzijo več-

nega miru in blaginje. »Zgodovina,

ki jo nekateri označujejo za 'kon-

čano', še naprej hodi, čeprav po-
habljena in šepava. V vsakem pri-

meru je še vedno okrutna. 'Evropa'
je bodisi obljuba bodisi prevara.

'Prihodnost' je raztrgana zastava,
transparent, s katerim oblastniki

mahajo pred množico. V času, ki

smo ga naivno imenovali mir, se je
kri prelivala na litre,« je delo inter-
pretiral avtor Paolo Di Paolo.

Iz treh besedil bodo nato nastale
po tri radijske igre v italijanskem

in slovenskem jeziku ter knjiga v
italijanščini in slovenščini. Tema,
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kraji in zgodovina, ki jih slednja

prikliče, bodo postali del posebej
posnetega dokumentarnega filma,
ki se bo podal po sledeh neznane
Evrope med Vzhodom in Zaho-

dom, ki je »nezmožna umreti«.

Srednjeevropska
trilogija o 20. stoletju

Programski vodja GO! 2025 Stojan
Pelko je načrtovani projekt ko-
mentiral z literarnim navedkom:

»Ob ponovnem branju Rothovih

romanov in tega projekta sem se

spomnil na to, kar je Aleksandar

Hemon v romanu Svet in vse, kar je
v njem prebral na značkah na pla-
šču svoje junakinje Rachele Pinto:

'Spominjaj se prihodnosti!'. Itali-
janski in slovenski avtorji, igralci,

režiserji in gledališčniki, ki zdru-

žujejo moči za skupno pobudo,
se skušajo spomniti prihodnosti,
kakršna je bila: odprta, obetavna

in emancipacijska.«
Giacomo Pedini, umetniški

vodja festivala Mittelfest in avtor
projekta, ki bo tudi režiser obeh
italijanskih predstav, je dodal: »Za

Novo Gorico in Gorico se kaže pri-
ložnost, da včasih kratkoviden in

samoreferenčen Zahod sliši zgod-
bo 20. stoletja in evropsko zgodbo
z zornega kota vzhodne meje in ob
preseganju vseh meja. Nezmožni

umreti je trilogija o 20. stoletju, ki

je izvrstno srednjeevropska ozi-

roma med Vzhodom in Zahodom,
omogoča tudi, da bi se videli ne le

kot Italijane ali Slovence, ki zgo-
dovine drug drugih večinoma ne
poznamo.«

Zgodovina , ki jo
nekateri označujejo
za 'končano ' še
naprej hodi , čeprav
pohabljena in
šepava. 'Evropa' je
bodisi obljuba bodisi
prevara.

Paolo Di Paolo

jj|
Programski vodja projekta GO! 2025 Stojan Pelko, Giacomo Pedini, umetniški vodja festivala Mittelfest, vodja komunikacij z mediji Klavdija Figelj,
pisatelj Goran Vojnovič in Marko Bratuš, umetniški vodja Slovenskega narodnega gledališča Nova Gorica, na včerajšnji tiskovni konferenci v Atriju

ZRC SAZU Foto Crt piksi
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Slovenia 

"Inabili alla morte", un progetto per avvicinare 
Italia e Slovenia 

Una collaborazione fra Mittelfest, Teatro nazionale di Nova Gorica 

nell'ambito di GO!2025 mira a favorire la comprensione reciproca oltre 

la narrazione della Guerra Fredda. 

19. gennaio 2024 ob 16.18 • Lubiana - Radio Capodistria 

Un momento della conferenza stampa. Da sinistra: Stojan Pelko, 

responsabile del programma per Go!2025, capitale europea della cultura; 

Giacomo Pedini, direttore artistico di Mittelfest; Klavdija Figelj, responsabile 

comunicazione con i media di GO!2025; Goran Vonović, scrittore, autore e 

regista teatrale; e Marko Bratuš, direttore artistico del Teatro nazionale sloveno 

di Nova Gorica. Foto: MMC RTV SLO/Valerio Fabbri/Radio Capodistria 

Nel 1938 lo scrittore e giornalista Joseph Roth, nato e cresciuto nel 

mondo asburgico, pubblica "La Cripta dei Cappuccini", la seconda e 

più compiuta parte della sua saga familiare sui Trotta von Sipolje, 

sloveni di ultima assunzione nobiliare. Per dare un seguito ideale a 

questo capolavoro il direttore artistico di Mittelfest, Giacomo Pedini, 

ha ideato il progetto Inabili alla morte/Nezmožni umreti, che racconta 

la vicenda del mondo dei Trotta, di epoca in epoca, e dell'Europa 

centrale con tre diverse storie e spettacoli - La Cripta dei 

Cappuccini/Kapucinska grobnica, V iskanju izgubljenega 

Rtvslo.si 19.01.2024 
Petek, 16:37Država: Slovenija

https://www.rtvslo.si/capodistria/radio-capodistri... 1 / 2

https://www.rtvslo.si/capodistria/radio-capodistria/notizie/slovenia/inabili-alla-morte-un-progetto-per-avvicinare-italia-e-slovenia/695489
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jezika/Cercando la lingua perduta (titolo provvisorio), L'alba dopo la 

fine della storia/Zora po koncu zgodovine (titolo provvisorio) - tre 

radiodrammi, un libro e un video documentario. Ai nostri microfoni 

Pedini spiega come nasce il progetto, la cui prima parte andrà in 

scena a maggio: "L'idea nasce dal desiderio di raccontare la storia del 

'900 da una prospettiva europea, fuori dalle prospettive strettamente 

nazionalì, con l'interesse di raccontare il dopo, per andare a 

raccontare gli anni della Guerra Fredda da una prospettiva non 

nazionale, perché poi è lì il punto principale. E quindi avere due 

scritture da due prospetive diverse, slovena e italiana, che andassero 

a insistere su quegli anni". 

La collaborazione transfrontaliera ha trovato subito terreno fertile 

con il direttore del teatro nazionale di Nova Gorica, Marko Bratuš: 

"Per noi questo è un progetto molto importante perché io volevo fare 

qualcosa su questo tema, in occasione della Capitale europea della 

cultura 2025. E quando GIacomo (Pedini) ha chiesto la mia 

disponibilità, sono stato più che entusiasta, perché era esattamente 

quello che cercavo." 

Una collaborazione che aiuta a migliorare la reciproca comprensione. 

Pedini: "Aiuta perché ci si confronta, si dialoga, si scambiano idee e io, 

Goran (Vojonić, che contribuisce alla scrittura - n.d.r.) e Marko Bratuš, 

š chiaro che la prospettiva cambia. Ecco perché ogni nostro 

spettacolo è fatto in una lingua e sovratitolato nell'altra, e poi è 

importante la parte radiofonica, perché permette esattamente 

questo." 

Valerio Fabbri 
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Oder 

Nezmožni umreti - obsežen projekt EPK-ja, ki bo 
govoril o stičišču treh kultur 

Po navdihu romana Kapucinska grobnica Josepha Rotha 

19. januar 2024 ob 20.22 • Ljubljana - MMC RTV SLO, STA 

M. K. 

Med večjimi projekti Evropske prestolnice kulture 2025 Nova 

Gorica - Gorica bo večdelni umetniški omnibus Nezmožni 

umreti/Inabili alla morte. Med drugim bo prinesel tri gledališke 

predstave, dve bo režiral Giacomo Pedini, eno Janusz Kica. 

Rdeča nit projektov bo roman Josepha Rotha . 

Ekipa Evropske prestolnice kulture je projekt predstavila še v Atriju ZRC Sazu 

v Ljubljani. Foto: GO! 2025 

Poleg gledaliških predstav bo obsežen projekt, ki je v nastajanju, 

vključeval tudi šest radijskih iger in publikacije. Nastaja v produkciji 

druženja Mittelfest in v koprodukciji SNG Nova Gorica. 
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Osnovno zamisel celotnega projekta je zasnoval umetniški vodja 

festivala Mittelfest Giacomo Pedini , ki bo dve izmed treh gledaliških 

predstav tudi režiral. Ob tem ga je navdihnil roman Josepha Rotha 

Kapucinska grobnica, ki bo vezni člen celotnega projekta. Ta bo 

ponudil vpogled v zgodovino krajev na stičišču treh evropskih kultur - 

italijanske, slovanske in germanske. 

Pedini bo režiral predstavi z naslovom Kapucinska grobnica , ki bo 

projekt tudi uvedla, druga predstava ima za zdaj le delovni naslov 

Zora po koncu zgodovine . 

Prijavite se na e-novice 

Vsi pomembni kulturni dogodki dneva in 

odzivi na njih na enem mestu. 

Naroči se 

Foto: GO! 2025 
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Premiera Kapucinske grobnice/La Cripta dei Cappuccini bo 11. maja 

letos. V gledališki adaptaciji Rothovega romana, ki jo je pripravil 

Jacopo Giacomoni, bo med drugim nastopil tudi Primož Ekart , ki se 

uči italijanščine. Upodabljal bo Poljaka iz Galicije, kar je, kot se je na 

predstavitvi projekta pošalil, olajševalna okoliščina, saj je imel 

protagonist zagotovo slovanski akcent. 

V iskanju izgubljenega jezika 

Sledila bo predstava z naslovom Iskanje izgubljenega jezika/Cercando la 

lingua perduta , premiera katere bo novembra letos v SNG Nova 

Gorica. Režijo predstave prevzema Kica, besedilo pa bo podpisal 

Goran Vojnović . To bo zgodba, ki se bo odvijala v 60. letih 20. 

stoletja, v Evropi, ki jo deli železna zavesa. Šlo bo za predstavo o 

pobegu, uporu in tabujih ne tako oddaljene preteklosti. 

Še vedno obstoječe meje 

Tudi Vojnovićev pradedek je bil Poljak iz Galicije, pa tudi sicer pisatelj 

svojo družinsko zgodovino najlažje umešča na območje nekdanje 

Avstro-Ogrske. Vojnoviću Rotha opisuje kot “pisatelja mojega sveta” in 

pravi, da mu je njegova literatura blizu. Tudi vprašanje meja mu ni 

tuje. "Čeprav smo Slovenci in Italijani že 20 let del iste Evropske unije, 

meje med slovenskim in italijanskim svetom še vedno obstajajo," meni. 

Vojnovića so po besedah vodje novogoriškega gledališča Marka 

Bratuša k sodelovanju povabili zaradi njegovega pisateljskega talenta 

in tudi izkušnje razdeljenosti identitete. 

Besedilo za predstavo Iskanje izgubljenega jezika/Cercando la lingua perduta 

piše Goran Vojnović, ki pri tem izhaja iz Rothovega romana. Foto: BoBo 
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Zora po koncu zgodovine/L'alba dopo la fine della storia bo premiero 

doživela Konec septembra leta 2025 v Teatru Verdi v Gorici. Predstava 

bo temeljila na izvirnem besedilu Paola Di Paola v priredbi 

dramaturga Giacomonija in režiji Pedinija. Gledalce bo popeljala na 

začetek 90. let minulega stoletja, ko je Evropa doživela padec zidov. 

Jeseni leta 2025 bo po premieri tretje predstave uprizorjena še 

celotna trilogija. 

V sodelovanju z Arsom 

V sklopu projekta bodo nastale tudi radijske igre - tri v slovenskem in 

tri v italijanskem jeziku - ki bodo na podlagi gledaliških iger nastale v 

partnerstvu z RAI Radio 3, RAI FVG in s 3. programom Radia Slovenija - 

Ars. 

V nastajanju je tudi dokumentarni film, ki prav tako nastaja v 

produkciji Mittelfesta in bo izšel jeseni 2025. Predvidena je tudi knjiga. 

Celoten projekt je nastal ob podpori Dežele Furlanije-Julijske krajine 

prav za Evropsko prestolnico kulture, ki ga je uvrstila v svoj uradni 

program. 
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Program GO! 2025 z naslovom Nezmožni umreti
  3   20. 01. 2024   13:14RADIO SLO (PROGRAM ARS), KULTURNA PANORAMA,

  (voditeljica)STAŠA GRAHEK

Tri gledališke predstave, tri italijanske in tri slovenske radijske igre, dokumentarni film ter italijanska in slovenska knjiga 
se bodo združili v projektu Nezmožni umreti/Inabili alla morte. Gre za enega ključnih projektov  2025 Nova Gorica, GO!
Gorica, Evropska prestolnica kulture 2025, ki ga je zasnoval italijanski režiser Giacomo Pedini. Osnovno zamisel je 
interpretacija sedanjosti Evrope, ki izhaja iz meje in zgodovinskih dogodkov, ki so jo ustvarili. Mesti na stičišču treh 
evropskih kultur, romanske, slovanske in germanske, ki skupaj predstavljata živo zgodovino celine po svetovnih vojnah, 
razprtije in poskuse, da bi jih premostili. Več o projektu pa Petra Tanko.

  (novinarka)PETRA TANKO

Ugotovitev naborne komisije je bila nepreklicna. Glasila se je: ocenjeni so kot nezmožni umreti. Omenjeni citat je iz 
Romana Kapucinska grobnica avstrijskega pisatelja Josefa Rotta. To delo je Giacomo Pedini, italijanski režiser, pisec in 
umetniški vodja festivala Mittelfest vzel kot izhodišče za enega osrednjih projektov  2025 Nova Gorica - Gorica, GO!
Evropska prestolnica kulture 2025. Edini projekt, ki nosi naslov Nezmožni umreti/Inabili alla morte razume kot pripoved o 
20. stoletju in spremembah v srcu Evrope. O tem, zakaj je to obdobje potrebno na novo premisliti, kamor vas projekt 
meri, je Giacomo Pedini povedal.

  (režiser)GIACOMO PEDINI

Po mojem mnenju je revizija zgodovine pomembna zaradi nje same, saj imamo v Italiji mnogo romanov, pripovedi, 
pričevanj o 20. stoletju, ampak vsi so upovedani z nacionalne perspektive. Prav tako je vselej prisotna tudi nacionalna 
italijanska perspektiva gledanja na tujino. Moje opazovanje in poznavanje slovenske umetnosti in gledališča me je 
pripeljalo do spoznanja, da je situacija tudi tu enaka. Vedno gre za nacionalno perspektivo. Glede na naš vsakdan je to 
razumljivo. Ta perspektiva je prisotna tudi v jeziku. Beremo domače časopise, gledamo domačo televizijo, poslušamo 
domači radio. Naš pogled pri tem projektu upošteva dve državi, ki sta simbola dveh področij Evrope. Dolga stoletja sta bili 
globoko povezani, v določenem trenutku pa razdvojeni. In to za nekaj generacij. Kar pomeni, da se je v pogledu na svet 
nekaj spremenilo. Trilogija bo sledila strukturi Josepha Rotta. Osupljivo pri pisanju Josepha Rotta je namreč to, da če 
prebereš vse njegove knjige ugotoviš, da v vseh knjigah nastopajo iste osebe. Mogoče so rahlo spremenjene, 
postavljene v različne situacije in zgodbe. Tak način pisanja, po mojem mnenju precej sodoben, je lahko dobra strategija 
za trilogijo. Prvi del je torej Kapucinska grobnica, katere zgodba je zgrajena okrog glavne osebe po imenu Trotta. V 
drugem delu te osebe ni, vendar bodo imele osebe določen odnos s Trottovo zgodbo, vendar ne bodo zelo globoko 
povezane. Enako bo tudi v tretjem delu. Osebe bodo povezane z osebami z drugega dela, vendar ne prav globoko, tako 
bo nastala nekakšna veriga, vendar ne preveč tesna. Na tak način bomo prišli do različnih zgodb in to je najbolj 
pomembno, saj različne zgodbe pomenijo različne poglede na svet, različne svetovne nazore.

  (novinarka)PETRA TANKO

Gledališki projekt torej obsega tri časovno razdeljene enote. Prvi del je dramatizacija Rottovega romana in časovno 
obsega obdobje prve tretjine 20. stoletja. Nastaja v režiji Giacoma Pedinija. Premiera bo 11. maja letos v gledališču Verdi 
v italijanski Gorici. Obdobje po drugi svetovni vojni in čas ostre delitve na vzhod in zahod, obravnava drugi del trilogije, ki 
nosi naslov V iskanju izgubljenega jezika. Zanj dramsko besedilo piše Goran Vojnović, ki je zato, da bi pisal o meji, 
motivno posegel v 50. in 60. leta 20. stoletja. Kot je Vojnović izpostavil, se njegov dramski zaplet gradi okrog tega, da 
meje fizično ni, dejansko pa je. O tem, je povedal:

  (pisatelj, filmski režiser, kolumnist)GORAN VOJNOVIĆ

Ja, to je neka vodilna misel. Vsaj pri meni, ko razmišljam o tem nastajajočem tekstu, da se vračam v čase ko ta meja je 
bila in da bolj ko razmišljam ugotavljam, da se ni veliko spremenilo. Da bi se moralo veliko spremeniti, spremenilo pa se 
je zelo malo. Mislim seveda... Ni malo to, da seveda lahko brez kakršnikoli omejitev prečkaš mejo, da te nihče več ne 
ustavlja, da lahko hodiš kupovat v Italijo. To pa eni strani seveda ni malo. Ampak tisto kar smo vsi upali pa je, da bomo 
ustvarili skupen svet. Da bo sožitje ene in druge strani postalo nekaj najbolj običajnega, vsakdanjega. Pa vendarle ni. 
Vse, kar se v bistvu zgodi tukaj in uspe preit... Priti čez to mejo in doseči italijansko občinstvo, je v bistvu že mali čudež. 
In obratno velja enako. Skratka tudi razumevanje svetov z ene in druge strani je v bistvu še vedno zelo površno, tako da O
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to je neka osnova tega razmišljanja o tem besedilu, čeprav sama meja mogoče ni tista poglavitna tema tega 
nastajajočega besedila.

  (novinarka)PETRA TANKO

Kdo pa so vaši protagonisti?

  (pisatelj, filmski režiser, kolumnist)GORAN VOJNOVIĆ

Ja, moji protagonisti so ljudje, ki seveda pripadajo isti družini, so se pa znašli na dveh straneh meje. Skratka ki jih je 
nekako ta tragična zgodovina postavila na različne strani. Ne vem če bomo se toliko ukvarjali katera stran je prava in 
katera napačna, ampak predvsem s tem, kako na nek način vsi postaja žrtve te zgodovine, tega kako zgodovina določa 
naša življenja in kako se v nekem trenutku začnemo zelo boleče zavedati tega, da nas je zgodovina nekam pripeljala, 
kjer mogoče ni mišljeno, da bi sploh bili.

  (novinarka)PETRA TANKO

Predstava v iskanju izgubljenega jezika Bo premierno uprizorjena v  Nova Gorica 11. novembra, v režiji Janusza SNG
Kice. Zadnji del trilogije z naslovom Zora po koncu zgodovine bo po lastni besedilni predlogi režiral Giacomo Pedini. 
Fabulativni okvir predstavljajo pogledi in razumevanje današnje srednje generacije prebivalcev Furlanije Julijske krajine, 
ki so večji del svojega življenja preživeli v času, ko med Novo Gorico in Gorico ni več meje in sta obe državi enakopravni 
članici Evropske unije. Premiera bo septembra 2025, ko bo uprizorjena tudi trilogija v celoti. Producent projekta 
Nezmožni umreti/Inabili alla morte je združenje Mittelfest, koproducent je Slovensko narodno gledališče Nova Gorica. 
Marko Bratuš, umetniški vodja  Nova Gorica je na predstavitvi povedal, da so v pripravah na Evropsko prestolnico SNG
kulture  2025 imeli v mislih prav multikulturno skupnost tega področja in da se jim s tega vidika zdi trilogija najboljša GO!
oblika. Poleg uprizoritev bodo v knjižnih izdajah v italijanskem in slovenskem jeziku izšla vsa tri dramska besedila, po 
njihovih predlogah bodo posnete tudi po tri radijske igre. V slovenskem jeziku jih bomo ustvarili v našem uredništvu 
igranega programa, v italijanskem pa bodo nastale v produkciji Radia  radio 3 in Rai Friuli Venezia Giulia. V procesu RAI,
nastajanja projekta se o njem snema tudi dokumentarni film.
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Trilogija po delu Nezmožni umreti Giacoma 
Pedinija

  19. 01. 2024,  15:32RADIO ROBIN, NOVICE,

  (voditeljica)KATJA MUNIH

V Ljubljani je bil danes predstavljen novo nastajajoči projekt Nezmožni umreti /Inabili alla morte avtorja Giacoma Pedinija, 
ki sodi med večje projekte uradnega programa Evropske prestolnice kulture leta 2025. Projekt je nastal ob podpori 
Dežele Furlanije - Julijske krajine prav za evropsko prestolnico kulture, ki ga je uvrstila v uradni program. Izvaja se v 
produkciji Mittelfesta in koprodukciji  Nova Gorica. Gre za interpretacijo sedanje Evrope, izhajajočo iz zgodovinskih SNG
dogodkov in za interpretacijo meje in mejnih območij. Naslov Nezmožni umreti izhaja iz mojstrovine Josepha Rotha 
Kapucinska grobnica, iz tega romana pravzaprav izhaja celoten projekt, pojasnjuje umetniški vodja v  Nova Gorica, SNG
Marko Bratuš:

  (umetniški vodja Slovenskega narodnega gledališča Nova Gorica)MARKO BRATUŠ

Gre za trilogijo predstav o tem goriškem področju od časov 1900, se pravi začetka stoletja do konca stoletja, in sicer se 
začne s Kapucinsko grobnico Josepha Rotha. To bo prvi del, ki ga bo produciral Mittelfest. Nato imamo drugi del v  SNG
Nova Gorica, se pravi, da bomo delali predstavo, za katero bo pisal besedila Goran Vojnovič in režiral Janusz Kica. To bo 
drugi del v tej trilogiji.

  (voditeljica)KATJA MUNIH

Tretji del trilogije pa naslavlja iluzorno navdušenje iz začetka devetdesetih let, besedilo je delo italijanskega avtorja Paola 
di Paola. Iz treh besedil bodo nastale tri gledališke predstave in tri radijske igre, dokumentarni film ter po ena italijanska in 
slovenska knjiga. Prvi del gledališke trilogije bo v Gorici moč videti že v maju, drugi del bo na sporedu novembra v  SNG
Nova Gorica, septembra 2025 pa bodo v Gorici odigrali vse tri dele skupaj.

  (programski vodja STOJAN PELKO EPK)

Mi smo zelo veseli, da smo iz faze načrtovanja projektov, velikih ambicij in obljub prišli do točke, ko lahko pri konkretnih 
projektih govorimo o datumih, o avtorjih, o prizoriščih in to je eden takih projektov.

  (voditeljica)KATJA MUNIH

Poudarja Stojan Pelko, programski vodja projekta  2025 Nova Gorica – Gorica. Projekt so ta teden že predstavili v EPK
Milanu, danes pa, kot omenjeno, v Ljubljani.
 

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!



TV Koper, Primorska kronika - 18:42 20.01.2024 
SobotaDržava: Slovenija

Trajanje: 02:00

1 / 1

Projekt Nezmožni umreti
  20.1.2024,   18:42TV KOPER, PRIMORSKA KRONIKA,

  (voditeljica)ŠPELA LENARDIČ

Evropska prestolnica kulture, ki bo leta 2025 v Novi Gorici in Gorici, se počasi približuje. Vedno bolj jasne oblike dobijo 
tudi njen program. V Ljubljani so predstavili projekt Nezmožni umreti, ki je del uradnega programa. Nastaja v produkciji 
čedadskega Mittelfesta in koprodukciji  Nova Gorica.SNG

  (novinarka)CLAUDIA RASPOLIČ

Nezmožni umreti bo eden večjih projektov Evropske prestolnice kulture 2025 Nova Gorica, Gorica, saj si ga bo moč 
ogledati v slovenskem in italijanskem jeziku. 3 gledališke predstave, 3 radijske igre, dokumentarni film, izdali bodo tudi 
dvojezično knjigo. Iztočnica bo Roman kapucinska grobnica Josepha Rotta. Gre za trilogijo o 19. In 20. Stoletju, ki so ga 
zaznamovale številne prelomnice. Tudi na mejnem območju med Italijo in Slovenijo.

  (programski vodja STOJAN PELKO EPK)

To so te razsežnosti, to je ta fokus na drugo polovico 20. Stoletja omogoča, da angažiramo nove avtorje, da ne gremo 
samo adaptacijo Rotta in to pomeni, da smo lahko angažiral Gorana Vojnovića, Pavla di Pavla pa na italijanski strani.

  (novinarka)CLAUDIA RASPOLIČ

Goran Vojnović je avtor ene izmed predstav, ki nosi naslov Iskanje izgubljenega jezika. Čeprav smo že 20 let del 
Evropske unije, meje med slovenskim in italijanskim prostorom še vedno obstajajo, je prepričan Vojnović.

  (pisatelj, filmski režiser, kolumnist)GORAN VOJNOVIĆ

Ta trilogija in ta moja predstava je prav to, poskus razumevanja sebe in predstavitve sebe drugemu na način, da boš tudi 
razumljiv.

  (novinarka)CLAUDIA RASPOLIČ

Projekt nastaja v koprodukciji Mittelfesta in slovenskega narodnega gledališča Nova Gorica.

  (umetniški vodja Mittelfesta in avtor projekta)GIACOMO PEDINI

Že od začetka sem se nameraval vključiti v  Nova Gorica saj odlično sodelujemo in zato menim, da mora projekt SNG
temeljiti na sodelovanju med Slovenijo in Italijo.

  (novinarka)CLAUDIA RASPOLIČ

Iskanje izgubljenega jezika v režiji Januša Kice pa bo premierno uprizorjena že letos novembra v Novi Gorici. 
Čezmejnost bo zaživelo tudi v radijski produkcij, povezali se bodo tako italijanski Rai radio 3, Rai Furlanija Julijska krajina 
in program Ars Radia Slovenija.
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V Ljubljani predstavili projekt Nezmožni umreti
  1, 19.1.2024,  22:39TV SLOVENIJA ODMEVI,

  (voditeljica)MELITA KONTREC

V Ljubljani so danes predstavili projekt Nezmožni umreti, ki je del uradnega programa Evropske prestolnice kulture 2025 
Nova Gorica, Gorica. Nastaja v produkciji čedadskega Mittelfesta in koprodukciji  Nova Gorica. Obsegal pa bo 3 SNG
gledališke predstave, radijske igre, dokumentarni film in literarno publikacijo.

  (novinarka)EVA SEMIČ

Nezmožni umreti bo gledališka trilogija o 20. stoletju, o zgodbi družine Trota in o območju dveh Goric.

  (umetniški vodja festivala Mittelfest in avtor projekta)GIACOMO PEDINI

Začeli bomo s Kapucinsko grobnico Josepha Rotha, ki je nekakšen de profundis habsburški monarhiji oziroma 
nadnacionalnemu svetu. Nadaljevali bomo z delom Gorana Vojnovića, ki opisuje 60. leta in vzhodnoevropsko oziroma 
slovensko ali jugoslovansko stran. Tako pridemo do Paola Di Paole, ki v tretjem delu predstavlja 90. leta, ki so jih 
zaznamovale velike utvare oziroma velika pričakovanja Italijanov.

  (pisatelj)GORAN VOJNOVIĆ

Mislim da vsi, tudi s tem projektom, iščemo v bistvu nek jezik, s katerim bi lahko drug drugemu razložili svoj svet. 
Poskušamo v bistvu podret to mejo.

  (novinarka)EVA SEMIČ

V sodelovanju z italijanskim Raiem in našim Arsom bo po gledaliških besedilih nastalo 6 radijskih iger. Objavljene bodo 
tudi v knjigi. Gre za enega večjih projektov goriške Evropske prestolnice kulture, ki se bo začela februarja prihodnje leto.

  (programski vodja STOJAN PELKO GO!2025)

Ne govorimo več na splošno o ambicijah in projektih, ampak govorimo o datumih, o igralcih, o prizoriščih in v resnici 
mnogi naši projekti za leto 15' so zdaj v tej faz, v fazi, ko se ne pogovarjamo več o širokih slikah, ampak praktično o 
dnevih, kdaj bo v letu 25' prostor in čas za koga, ne.

  (novinarka)EVA SEMIČ

Premiera prvega dela trilogije bo v Gorici letos maja. Celotna pa bo uprizorjena septembra 2025.
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Program GO! 2025 z naslovom Nezmožni umreti
  3   20. 01. 2024   13:14RADIO SLO (PROGRAM ARS), KULTURNA PANORAMA,

  (voditeljica)STAŠA GRAHEK

Tri gledališke predstave, tri italijanske in tri slovenske radijske igre, dokumentarni film ter italijanska in slovenska knjiga 
se bodo združili v projektu Nezmožni umreti/Inabili alla morte. Gre za enega ključnih projektov  2025 Nova Gorica, GO!
Gorica, Evropska prestolnica kulture 2025, ki ga je zasnoval italijanski režiser Giacomo Pedini. Osnovno zamisel je 
interpretacija sedanjosti Evrope, ki izhaja iz meje in zgodovinskih dogodkov, ki so jo ustvarili. Mesti na stičišču treh 
evropskih kultur, romanske, slovanske in germanske, ki skupaj predstavljata živo zgodovino celine po svetovnih vojnah, 
razprtije in poskuse, da bi jih premostili. Več o projektu pa Petra Tanko.

  (novinarka)PETRA TANKO

Ugotovitev naborne komisije je bila nepreklicna. Glasila se je: ocenjeni so kot nezmožni umreti. Omenjeni citat je iz 
Romana Kapucinska grobnica avstrijskega pisatelja Josefa Rotta. To delo je Giacomo Pedini, italijanski režiser, pisec in 
umetniški vodja festivala Mittelfest vzel kot izhodišče za enega osrednjih projektov  2025 Nova Gorica - Gorica, GO!
Evropska prestolnica kulture 2025. Edini projekt, ki nosi naslov Nezmožni umreti/Inabili alla morte razume kot pripoved o 
20. stoletju in spremembah v srcu Evrope. O tem, zakaj je to obdobje potrebno na novo premisliti, kamor vas projekt 
meri, je Giacomo Pedini povedal.

  (režiser)GIACOMO PEDINI

Po mojem mnenju je revizija zgodovine pomembna zaradi nje same, saj imamo v Italiji mnogo romanov, pripovedi, 
pričevanj o 20. stoletju, ampak vsi so upovedani z nacionalne perspektive. Prav tako je vselej prisotna tudi nacionalna 
italijanska perspektiva gledanja na tujino. Moje opazovanje in poznavanje slovenske umetnosti in gledališča me je 
pripeljalo do spoznanja, da je situacija tudi tu enaka. Vedno gre za nacionalno perspektivo. Glede na naš vsakdan je to 
razumljivo. Ta perspektiva je prisotna tudi v jeziku. Beremo domače časopise, gledamo domačo televizijo, poslušamo 
domači radio. Naš pogled pri tem projektu upošteva dve državi, ki sta simbola dveh področij Evrope. Dolga stoletja sta bili 
globoko povezani, v določenem trenutku pa razdvojeni. In to za nekaj generacij. Kar pomeni, da se je v pogledu na svet 
nekaj spremenilo. Trilogija bo sledila strukturi Josepha Rotta. Osupljivo pri pisanju Josepha Rotta je namreč to, da če 
prebereš vse njegove knjige ugotoviš, da v vseh knjigah nastopajo iste osebe. Mogoče so rahlo spremenjene, 
postavljene v različne situacije in zgodbe. Tak način pisanja, po mojem mnenju precej sodoben, je lahko dobra strategija 
za trilogijo. Prvi del je torej Kapucinska grobnica, katere zgodba je zgrajena okrog glavne osebe po imenu Trotta. V 
drugem delu te osebe ni, vendar bodo imele osebe določen odnos s Trottovo zgodbo, vendar ne bodo zelo globoko 
povezane. Enako bo tudi v tretjem delu. Osebe bodo povezane z osebami z drugega dela, vendar ne prav globoko, tako 
bo nastala nekakšna veriga, vendar ne preveč tesna. Na tak način bomo prišli do različnih zgodb in to je najbolj 
pomembno, saj različne zgodbe pomenijo različne poglede na svet, različne svetovne nazore.

  (novinarka)PETRA TANKO

Gledališki projekt torej obsega tri časovno razdeljene enote. Prvi del je dramatizacija Rottovega romana in časovno 
obsega obdobje prve tretjine 20. stoletja. Nastaja v režiji Giacoma Pedinija. Premiera bo 11. maja letos v gledališču Verdi 
v italijanski Gorici. Obdobje po drugi svetovni vojni in čas ostre delitve na vzhod in zahod, obravnava drugi del trilogije, ki 
nosi naslov V iskanju izgubljenega jezika. Zanj dramsko besedilo piše Goran Vojnović, ki je zato, da bi pisal o meji, 
motivno posegel v 50. in 60. leta 20. stoletja. Kot je Vojnović izpostavil, se njegov dramski zaplet gradi okrog tega, da 
meje fizično ni, dejansko pa je. O tem, je povedal:

  (pisatelj, filmski režiser, kolumnist)GORAN VOJNOVIĆ

Ja, to je neka vodilna misel. Vsaj pri meni, ko razmišljam o tem nastajajočem tekstu, da se vračam v čase ko ta meja je 
bila in da bolj ko razmišljam ugotavljam, da se ni veliko spremenilo. Da bi se moralo veliko spremeniti, spremenilo pa se 
je zelo malo. Mislim seveda... Ni malo to, da seveda lahko brez kakršnikoli omejitev prečkaš mejo, da te nihče več ne 
ustavlja, da lahko hodiš kupovat v Italijo. To pa eni strani seveda ni malo. Ampak tisto kar smo vsi upali pa je, da bomo 
ustvarili skupen svet. Da bo sožitje ene in druge strani postalo nekaj najbolj običajnega, vsakdanjega. Pa vendarle ni. 
Vse, kar se v bistvu zgodi tukaj in uspe preit... Priti čez to mejo in doseči italijansko občinstvo, je v bistvu že mali čudež. 
In obratno velja enako. Skratka tudi razumevanje svetov z ene in druge strani je v bistvu še vedno zelo površno, tako da O

bj
av

e 
so

 n
am

en
je

ne
 in

te
rn

i u
po

ra
bi

 v
 s

kl
ad

u 
z 

od
lo

čb
am

i Z
AS

P 
in

 s
e 

br
ez

 s
og

la
sj

a 
im

et
ni

ka
 p

ra
vi

c 
ne

 s
m

ej
o 

pr
os

to
 ra

zm
no

že
va

ti 
in

 d
is

tri
bu

ira
ti!



Radio Slovenija 3, Kulturna panorama - 13:14 20.01.2024 
SobotaDržava: Slovenija

Trajanje: 07:00

2 / 2

to je neka osnova tega razmišljanja o tem besedilu, čeprav sama meja mogoče ni tista poglavitna tema tega 
nastajajočega besedila.

  (novinarka)PETRA TANKO

Kdo pa so vaši protagonisti?

  (pisatelj, filmski režiser, kolumnist)GORAN VOJNOVIĆ

Ja, moji protagonisti so ljudje, ki seveda pripadajo isti družini, so se pa znašli na dveh straneh meje. Skratka ki jih je 
nekako ta tragična zgodovina postavila na različne strani. Ne vem če bomo se toliko ukvarjali katera stran je prava in 
katera napačna, ampak predvsem s tem, kako na nek način vsi postaja žrtve te zgodovine, tega kako zgodovina določa 
naša življenja in kako se v nekem trenutku začnemo zelo boleče zavedati tega, da nas je zgodovina nekam pripeljala, 
kjer mogoče ni mišljeno, da bi sploh bili.

  (novinarka)PETRA TANKO

Predstava v iskanju izgubljenega jezika Bo premierno uprizorjena v  Nova Gorica 11. novembra, v režiji Janusza SNG
Kice. Zadnji del trilogije z naslovom Zora po koncu zgodovine bo po lastni besedilni predlogi režiral Giacomo Pedini. 
Fabulativni okvir predstavljajo pogledi in razumevanje današnje srednje generacije prebivalcev Furlanije Julijske krajine, 
ki so večji del svojega življenja preživeli v času, ko med Novo Gorico in Gorico ni več meje in sta obe državi enakopravni 
članici Evropske unije. Premiera bo septembra 2025, ko bo uprizorjena tudi trilogija v celoti. Producent projekta 
Nezmožni umreti/Inabili alla morte je združenje Mittelfest, koproducent je Slovensko narodno gledališče Nova Gorica. 
Marko Bratuš, umetniški vodja  Nova Gorica je na predstavitvi povedal, da so v pripravah na Evropsko prestolnico SNG
kulture  2025 imeli v mislih prav multikulturno skupnost tega področja in da se jim s tega vidika zdi trilogija najboljša GO!
oblika. Poleg uprizoritev bodo v knjižnih izdajah v italijanskem in slovenskem jeziku izšla vsa tri dramska besedila, po 
njihovih predlogah bodo posnete tudi po tri radijske igre. V slovenskem jeziku jih bomo ustvarili v našem uredništvu 
igranega programa, v italijanskem pa bodo nastale v produkciji Radia  radio 3 in Rai Friuli Venezia Giulia. V procesu RAI,
nastajanja projekta se o njem snema tudi dokumentarni film.
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